
 

 

Federação Mineira de Handebol - FMH 
Filiada à CBHb – Confederação Brasileira de Handebol 

Fundada em 20 de julho de 1971 
 

 

A BOLA OFICIAL DO 
HANDEBOL MINEIRO 

 
 

 

  

 

Av. Olegário Maciel, nº 311 – Sala 304 – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP 30180-110 

CNPJ: 18.236.448/0001-74 / Site: www.handebolminas.com.br – E-mail: fmh@handebolminas.com.br  

 

NOTA OFICIAL – Nº 047/2022 
 

REF.: CAMPEONATO MINEIRO JÚNIOR MASCULINO 

– FASE FINAL; 

 

ASSUNTO: DIVULGA A TABELA OFICIAL E OUTROS 

ASSUNTOS REFERENTES À COMPETIÇÃO; 

 

SEDE: VARGINHA 

 

O Presidente da Federação Mineira de Handebol, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas, em consonância com o Departamento Técnico, resolve: 

 

I - DIVULGAR AS EQUIPES PARTICIPANTES DA FASE FINAL 

DO CAMPEONATO MINEIRO DE CLUBES JÚNIOR MASCULINO 2022; 

 

ABESC      - Belo Horizonte 

AESGE      - Pompéu 

Assoc. Esp. Bravos / Pref. Mun. Vespasiano  - Vespasiano 

ASSOCIAÇÃO APACENTAI HANDBASE  - Teófilo Otoni 

HANDMAIS     - Manhuaçu 

Montes Claros Handebol / AEESB   - Montes Claros 

Praia Clube / Colégio Nacional / Lot. Hebron  - Uberlândia 

Prefeitura Municipal de Varginha   - Varginha 

 

II - DIVULGAR A TABELA OFICIAL DA FASE FINAL DO 

CAMPEONATO MINEIRO DE CLUBES JÚNIOR MASCULINO 2022; 
 

Local da Competição: 
 

GINÁSIO ESTAÇÃO CIDADANIA 

Avenida Zoroastro Franco Carvalho nº245, Bairro Santa Maria 

VARGINHA - MG 
 

SEXTA-FEIRA – DIA 02/12/2022 

JG Horário Naipe Chave Equipe A Resultado Equipe B 

25 09:30 JR./M. QF ASSOCIAÇÃO AP. HANDBASE  X  HANDMAIS / Manhuaçu 

26 11:00 JR./M. QF Praia Clube / Col. Nac./ Lot. Hebron  X  ABESC / Belo Horizonte 

27 12:30 JR./M. QF Montes Claros Handebol / AEESB  X  AESGE / Pompéu 

 14:00   CERIMÔNIA DE ABERTURA 

28 14:15 JR./M. QF Prefeitura Municipal de Varginha  X  A. E. Bra. / P. Mun. Vespasiano 

 16:00   JOGO DA COPA DO MUNDO – BRASIL X CAMARÕES 

SÁBADO – DIA 03/12/2022 

JG Horário Naipe Chave Equipe A Resultado Equipe B 

29 13:00 JR./M. 5º/8º PERDEDOR DO JOGO 25  X  PERDEDOR DO JOGO 26 

30 14:30 JR./M. 5º/8º PERDEDOR DO JOGO 27  X  PERDEDOR DO JOGO 28 

31 16:00 JR./M. S/F VENCEDOR DO JOGO 25  X  VENCEDOR DO JOGO 26 

32 17:30 JR./M. S/F VENCEDOR DO JOGO 27  X  VENCEDOR DO JOGO 28 

DOMINGO– DIA 04/12/2022 

JG Horário Naipe Chave Equipe A Resultado Equipe B 

33 08:00 JR./M. 7º/8º PERDEDOR DO JOGO 29  X  PERDEDOR DO JOGO 30 

34 09:30 JR./M. 5º/6º VENCEDOR DO JOGO 29  X  VENCEDOR DO JOGO 30 

35 11:00 JR./M. 3º/4º PERDEDOR DO JOGO 31  X  PERDEDOR DO JOGO 32 

36 12:30 JR./M. FINAL VENCEDOR DO JOGO 31  X  VENCEDOR DO JOGO 32 

- 13:45 JR./M. - CERIMÔNIA DE PREMIAÇÃO 

http://www.handebolminas.com.br/
mailto:fmh@handebolminas.com.br


 

 

Federação Mineira de Handebol - FMH 
Filiada à CBHb – Confederação Brasileira de Handebol 

Fundada em 20 de julho de 1971 
 

 

A BOLA OFICIAL DO 
HANDEBOL MINEIRO 

 
 

 

  

 

Av. Olegário Maciel, nº 311 – Sala 304 – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP 30180-110 

CNPJ: 18.236.448/0001-74 / Site: www.handebolminas.com.br – E-mail: fmh@handebolminas.com.br  

 

III - DIVULGAR ENDEREÇO DE ALOJAMENTO; 
 

ESCOLA ESTADUAL ARACY MIRANDA 

Rua Higino Luís Ferreira nº235, Bairro Centenário 

VARGINHA - MG / CEP: 37.056-010 

 

Observação: As equipes alojadas, deverão levar colchões e roupa de cama. 

 

IV - DIVULGAR SUGESTÕES DE CONTATOS DE 

ALIMENTAÇÃO; 

 
RESTAURANTE CANTINHO DA BIA 

Rua Doutor Arnaldo nº95B, Centro 

Varginha – MG  

Contato – (35) 3212-9617 

 

LOURDES BUFFET (Dentro da UNIFAL) 

Avenida Celina F. Ottoni nº400, Padre Vitor 

Varginha – MG  

Contato – (35) 99137-1213 (Sérgio)

V - DIVULGAR CONTATOS DA CIDADE SEDE; 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

Jaime Roberto Alves Macedo – Cel. (35) 9 9894-6761 

 

COORDENADORA GERAL DA SEDE 

Maria Virgínia Barbosa – Cel. (35) 9 9179-3321 

Técnica Desportiva 

 

COORDENADOR DE APOIO DA SEDE 

Renan Barros do Valle – Cel. (35) 9 9740-8945 

Técnico Desportivo 

 

UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA DE VARGINHA 

Telefone – (35) 3690-2225 (Exceto trauma) 

 

HOSPITAL BOM PASTOR 

Telefone – (35) 3690-1000 / 3690-1013 (Urgência para Traumas) 
 

 

BOMBEIROS 

Telefone – 193  

POLÍCIA MILITAR 

Telefone – 190 

SAMU 

Telefone – 192 

 

VI - DO ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO DE ATLETA E 

COMISSÃO TÉCNICA; 

 

A documentação referente a Atletas Comissão Técnica e Transferências em Geral 

deverão ser enviadas de forma digital no e-mail fmh@handebolminas.com.br até quinta-feira 

(24/11/2022), impreterivelmente. 

 

Não será considerado o documento que não estiver completo ou ilegível, faltando RG 

CPF e Foto 3x4, ou algum destes documentos mencionados, tornando o atleta ou comissão técnica 

sem condição de jogo. 

 

http://www.handebolminas.com.br/
mailto:fmh@handebolminas.com.br
mailto:fmh@handebolminas.com.br


 

 

Federação Mineira de Handebol - FMH 
Filiada à CBHb – Confederação Brasileira de Handebol 

Fundada em 20 de julho de 1971 
 

 

A BOLA OFICIAL DO 
HANDEBOL MINEIRO 

 
 

 

  

 

Av. Olegário Maciel, nº 311 – Sala 304 – Centro – Belo Horizonte/MG – CEP 30180-110 

CNPJ: 18.236.448/0001-74 / Site: www.handebolminas.com.br – E-mail: fmh@handebolminas.com.br  

 

A relação nominal de atletas deverá ser enviada de forma digital no e-mail 

fmh@handebolminas.com.br até terça-feira (29/11/2022), impreterivelmente, e ENTREGUE 

devidamente ASSINADA de forma física no primeiro dia de jogo ao Delegado da Competição. 

 

VII - DO PAGAMENTO DAS TAXAS; 

 

As Taxas correspondentes ao Campeonato Mineiro Júnior Masculino 2022 deverão ser 

pagas até o dia 24/11/2022, inclusive o valor correspondente a Fase Final que é de R$ 600,00 

(seiscentos reais) impreterivelmente, sobe pena de não participação da equipe, e inclusive serão 

aplicadas multas de desistência conforme Regulamento Geral de Competição; 

 

Compreende-se por Taxas, as despesas de Filiação, Refiliação, Anuidade, Taxas de 

Inscrição, Premiação, Revalidação de Atletas, Transferências Estaduais ou Nacionais. 

 

A equipe que estiver com alguma taxa em aberto não terá direito a participação, 

sendo desclassificada da competição, e a respectiva desclassificação publicada através de Nota Oficial 

após o término da data limite de pagamento (24/11/2022). 

 

VIII - DA DIVULGAÇÃO GERAL DO EVENTO; 

 

Todas as informações inerentes ao Campeonato Mineiro Júnior Masculino serão 

divulgadas no endereço eletrônico www.handebolminas.com.br e também divulgadas nas redes sociais 

da Federação Mineira de Handebol através do Facebook e Instagram; 

 

IX - DO CERIMONIAL DE ABERTURA E DO HORÁRIO DOS 

JOGOS; 

 

Na programação do dia 02/12/2022 será realizado a “CERIMÔNIA DE 

ABERTURA”, que será um evento rápido com o desfile / entrada de todas as oito (08) equipes 

participantes. 

 

É obrigatório a participação das oito equipes que compõe a fase final, e solicitamos 

aos treinadores, técnicos e dirigentes que prezem pela vestimenta esportiva, vetando a utilização de 

mochilas, chinelos, calças jeans, óculos escuros, dentre outros que não perfazem o traje esportivo a fim 

de valorizar a modalidade, o evento e a cerimônia em geral. 

 

Em relação aos horários de jogos, justificamos que tal programação se deu devido ao 

Jogo da Copa do Mundo, ocasião em que a Delegação Brasileira jogará as 16h00min, desta forma 

iniciaremos mais cedo, para que todos possam assistir a disputa da Copa do Mundo. 

 

Belo Horizonte/MG, 22 de novembro de 2022. 

 

 

 

 

 

LUIZ FERNANDO ANDRADE 

Presidente da Federação Mineira de Handebol – FMH 
 

ÍTALO HENRIQUE DE OLIVEIRA 

1º Vice-Presidente 

FÁBIO SANTIAGO COSTA 

2º Vice-Presidente

 

http://www.handebolminas.com.br/
mailto:fmh@handebolminas.com.br
mailto:fmh@handebolminas.com.br
http://www.handebolminas.com.br/

		2022-11-22T07:35:55-0300




